
Týden 01: opakování, kardiologie 
 

Otázky 

• Jak se máte? 

• Máte pravidelnou stolici? Ano, jako hodinky. 

o Kolik je hodin? 

o Hovínko: poop 

o Hovno: shit 

• Nemám bolesti. 

• Co jste dělal v létě? 

o ANO/NE 

o Byl jste na dovolené? Ano. 

o Byl jste v Chorvatsku? Ne. Nejezdím do Chorvatska, tam jezdí 1,5 milionu turistů z ČR 

každé léto. 

o Šel jste na pláž? Ano, tady v Brně. 

▪ Víte, kde je pláž tady? 

▪ Kraví Hora: bazén 

▪ Náměstí Svobody: pláž bez vody 

▪ Přístaviště: to je na přehradě (dam) 

• Přehrada: nudapláž; bez trička, bez oblečení 

o Byl jste na univerzitě? Jednou, na záchod. 

o Existuje v Brně moře? Ano. 

o Šel jste do nemocnice? Ne. 

o Byl jste v restauraci? Ano. 

o Vaše dovolená byla v České republice? Ano. 

o Někde jinde? Ano. 

▪ Kde? Na Slovensku. 

▪ Znáte Slovensko? 

▪ Byli jste tam? Ne. 

▪ Musíte jet na Slovensko… je krásný. 

o Sněžka: 1602 metrů nad mořem 

▪ 1603 metrů v Polsku 

o Jedl jste speciální jídlo? Jenom normální jídlo. 

▪ Pro vás je speciální: špekáčky = to je české barbecue 

▪ Párek 

▪ Klobása 

▪ špekáček: špek × slanina (bacon) 

o Hrál jste basketbal? Ne. 

▪ Nehraju basketbal. 

▪ Díval jste se na basketbal? Ne. 

▪ Mistrovství světa v basketbalu 

o Díval jste se na Oppenheimera? Ne. Nebo Barbie? Ne. 

▪ Nemám čas. Bylo léto, děti nemají školu. 

o Šel jste na speciální místo s dětmi? Ano. 

• Co jste dělali? Kde jste byli? 



o Letěl JSEM na Rhodos. Proč? 

▪ Chtěl jsem plavat v moři a jíst lososy… 

o Taky v Řecku s kamarády. 

▪ Šli jsme na pláž, pili jsme pivo. Řecké pivo? Je léto, dovolená, piju všechno… 

o Byl jsem s rodinou a kamarády. 

▪ Šel jsem na pláž a pil jsem pivo a koktejl. 

• Znáte nějaký český koktejl? 

o Turbomošt 

o Magické oko. 

▪ Znáte alkohol, který se jmenuje „ZELENÁ“? 

▪ Cesta do lesa a zpátky (trip to the forrest and back) 

▪ Malý Macháček: 5 piv bez toalety 

▪ velký Macháček: 10 piv bez toalety 

• musíte být rychlejší než vaše tělo, než 

ledviny… 

▪ pivo < pít: to drink 

▪ pivo není alkohol, pivo je kultura 

• UNESCO: 

o Jít na pivo 

o Chmel 

o Normální člověk: 140 litrů piva = 280 piv za rok; 3 piva za 4 

dny 

o Já: já myslím, že nepiju moc… 

▪ Když je semestr, piju 3 piva za týden 

▪ Nepiju pivo doma. 

▪ Není semestr: piju pivo skoro každý den. 1–15 piv 

• Kolik lidí má problém s alkoholem v ČR? Hodně. 

o Kolik %? 15 % 

▪ Piju každý den. 

▪ Piju doma 

▪ Piju ráno, odpoledne, večer… 

• Kolik lidí má problém s léky? 7,5 % 

• Marihuana? Mladí lidi: 60 % kouří minimálně jednou za týden 

• Amfetaminy? Ne moc populární, ale produkce je populární 

• Máte Netflix? Tam je nový seriál o kriminálech 

• Fentanyl? Co je to? Droga, moc populární v Americe. 

o Četl jsem o tom, někdo zemřel, 2 lidi 

o Fet: all the drugs 

o Feťák: junkie 

• Nemám strach, ČR je země tradice a kultury. Pivo a pervitin… 

Imigrace ne. 

o Studoval jsem. 

o V Itálii, pak v Chorvatsku. 

o Dětský tábor v Brně, byl hrozný (terrible) – málo peněz, špatné děti 

▪ Jaký tábor? Anglický 

▪ 100 % tábor: děti nespí doma 

▪ Příměstský tábor: děti spí doma 



▪ První: neuměli anglicky 

▪ Chování: behaviour 

• Byli rozmazlený (spoiled)? 

• Bez respektu 

• Otravný (annoying) 

o Otrava krve 

• Děti jsou jako rodiče. 

• Rodiče jsou idioti, děti jsou idioti. 

• Děti byly zlé. 

• Kluci byli zlí 

• Kolik jim bylo? 

o 3–11 let 

o 4–8 let 

• Organizátoři byli idioti 

▪ Tábor 

▪ Můj syn byl taky na táboře. 

• Moc dobrý tábor. 

• Nejlepší věc: vši. 

o Existuje šampon/olej + hřeben 

• Nemám žádné potíže… 

• Kde je ten dokument? 

o Sebevědomí 

o Bezvědomí 

o Vědomí 

o S sebou: with oneself 

1) Poslouchejte a odpovězte (TM CD1/62: link) 
1. Jak dlouho pacient cítí bolest? PÁR MĚSÍCŮ (2, 3, 4, 5)   

2. Jak to začalo? NA PODZIM, MĚL HOREČKU  

3. Proč šel do nemocnice? ZHORŠILO SE TO  

4. Co se stane, když zastaví? SKORO OKAMŽITĚ (IMMEDIATELY) BOLEST PŘESTANE  

a. Okamžik: a moment; oka mžik 

b. Stát, stojí, stál, bude stát: to cost/ to stand 

c. Stát, stalo, stane: to happen 

d. Zastavit → zastávka 

e. Zastavit stát (to stop the state): anarchistické slovo 

5. Jak popisuje dýchání? NEVÍM: TRUE; ŠPATNÝ 

2) Dělejte otázky 
Jaké máte potíže? 

1. JAK DLOUHO: TRVÁ BOLEST? ? — Déle než čtvrt hodiny. 

2. KDE: MÁTE BOLEST (30 %) / CÍTÍTE BOLEST (60 %) / TO BOLÍ? (99 %)? — Tady na hrudníku, 

uprostřed. 

3. KAM: VYSTŘELUJE (BOLEST) / SE ŠÍŘÍ (BOLEST) ? — Do obou horních končetin. 

4. ZHORŠUJE NĚCO TU BOLEST? BOLÍ TO V KLIDU ? — V klidu to bolí víc. 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-62?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


5. ZADÝCHÁTE SE? JAK SE VÁM DÝCHÁ? ? — Zadýchávám se, když jdu do schodů. 

6. MÁTE KŘEČE? KDE? KDY? JAK ČASTO? CO VÁS TRÁPÍ, KDYŽ CHODÍTE? ? — Mám velmi silné 

křeče, když chodím nebo dlouho stojím, ale cítím je, i když nic nedělám. 

7. OMDLEL JSTE NĚKDY ? — Asi čtyřikrát jsem omdlel, vždycky v práci – pracuju jako klaun. 

8. JSTE NĚKDY UNAVENÝ? —  Ano, teď v důchodu jsem paradoxně víc unavený, než jsem byl, když 

jsem pracoval. 

DŮCHOD: chodit 

ČESKÝ DŮCHOD:  

44 000 KČ ZA MĚSÍC; 21 000 KČ 

9. MÁTE NĚKDY STUDENÉ NOHY ? — Ne, moje nohy mají normální teplotu. 

10. MÁTE NĚKDY BUŠENÍ SRDCE? BUŠÍ VÁM NĚKDY SRDCE ? —  Srdce mi bije normálně, žádné 

bušení necítím. 

11. POTÍTE SE NĚKDY ? — Potím se neustále, v klidu i při bolesti. 

12. ZVRACÍTE NĚKDY ? — Ne, asi mám dobrý žaludek, ale nikdy nezvracím. 

 

  



3) Spojte odpověď s otázkou 
Velký → větší: bigger; většina: majority; většinou: mostly 

 
1. Máte křeče v lýtkách i v klidu? –  F/B 
2. Máte vysoký krevní tlak? – C 
3. Omdlíváte při větší námaze? – D  
4. Cítíte při dýchání bolest na hrudi? – G 
5. Vykašlal jste krev? – A 
6. Otékají vám nohy? – B/F 
7. Máte cukrovku? – E 

 
A. Ano, včera jsem měl krvavý kašel. 
B. Když nic nedělám, jsou nohy v pořádku. 
C. Nevím, myslím, že mám kolem 130 na 90. 
D. Jednou, když jsem stěhoval stůl. 
E. Ano, mám, už od 10 let. 
F. Ano, jsem kadeřnice a po práci to je hrozné. 
G. Trochu, když se zadýchám. 



4) Doplňujte. Používejte slova vpravo (tři jsou extra). 
CZKey-Online platform for Learning Medical Czech. 

Pacient: Dobrý den.  

Lékař: Dobrý den, pane Štěpáne. Co vás (1) _____________? Jaké máte potíže?  

Pacient: Často cítím (2) _____________ na hrudníku. Mám strach, že dostanu 

infarkt.  

Lékař: Ale to ještě nemusí být infarkt. Jak dlouho máte ty bolesti?  

Lékař: Pacient: Tak dva týdny.  

Lékař: Aha. A jak dlouho (3) _____________ ta bolest, když ji cítíte? Kolik minut?  

Pacient: Určitě méně než 10 minut.  

Lékař: (4) _____________ se ty bolesti?  

Pacient: Ano, ano.  

Lékař: A cítíte je při námaze nebo v klidu?  

Pacient: Když si sednu a chci si odpočinout, tak to většinou (5) ___________ a 

bolest pokračuje třeba 15 minut.  

Lékař: Jaká je ta bolest, můžete ji popsat?  

Pacient: Taková jako svíravá a někdy cítím pálení.  

Lékař: Cítíte tu bolest jenom na hrudníku nebo někam (6) ______________?  

Pacient: Někdy se mi zdá, že ji cítím i tady, v břiše.  

Lékař: A chce se vám při té bolesti (7) ___________________?  

Pacient: Ne, to ne.  

Lékař: Můžete mi ukázat, kde přesně (8) ____________________ ty bolesti?  

Pacient: Tady.  

Lékař:  Dobře. A cítíte něco, když to tady trochu zmáčknu? Teď?  

Pacient: Ani ne… Ne, nebolí to.  

Lékař: Pane Štěpáne, musím vás poslat na další vyšetření. 

 

5) Poslouchejte a řekněte, jestli je to pravda (A), nebo ne (N) (TM 

CD/65: link) 
1. Pacientka je v nemocnici týden.     A × N – dva dny 

2. Pacientka chodí pravidelně k lékaři.    A × N 

3. Pacientka měla před dvěma dny horečku.   A × N 

4. Pacientka přijela do nemocnice s dcerou.    A × N –sanitkou  

5. Pacientka neví, na co zemřel otec.    A × N 

Slova 

začne 

bolí 

vystřeluje 

zvracet 

přestane 

je 

bolest 

trvá 

vrací 

trápí 

cítíte 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-65?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


6) Doplňte správné slovo z nabídky 
 

1. Ještě nevím, ____________ pojedu na dovolenou. 

2. Vím, ___________  se jmenuje Petr. 

3. Co byste dělal, __________ se to zhoršilo? 

4. Řekl ti učitel, ___________ začíná lekce?  

5. Co bys dělala, __________ nenapsala ten test? 

6. Zapomněl jsem jméno toho, ___________ ti telefonoval. 

7. Zapomněl jsem, ___________ tramvaj tam jezdí. 

8. Zeptali se, ___________ se cítím. 

9. Nevíte, ___________ je doktor Novák? 

10. Petr mi řekl, ___________ přestal kouřil — měl problémy s dýcháním. 

 

 

7) Doplňte předložku. 

Bušení srdce jsem _____ poslední době necítila. A co to motání hlavy a závratě, _____ které jste si 

minule stěžovala? Komory pumpují krev _____srdce do tepen. Bolest se šíří _____ levého ramena. 

Bolí to, když jdu _____ schodů. Cítím bolest tady _____ lopatkami. Léčím se _____ tím už dva roky 

_____ doktora Nováka _____ kardiologii. Bolí mě hlava _____ změnách tlaku. Musím se zastavit 

_____ deseti krocích.  Odpoledne musím jít _____ kontrolu _____ tomu kašli, který mám už _____ 

týden. _____ těch léků je mi mnohem hůře. Bolest je nejhorší _____ jídle (když se najím). 

 

Slova 

kde kdyby 

že kdy 

kam kdo 

kdybys jak 

jaká  proč 



8) Doplňte tabulku. 

KDE jsi byl? 

(v / na + loc; u + gen) 

KAM jsi šel? 

(do + gen, na + acc, k + dat) 

Byl jsem ve škole na zkoušce. Šel jsem do školy na zkoušku. 

 Šel jsem k lékaři na kontrolu. 

Byl jsem v nemocnici na vyšetření.  

 Šel jsem na test k profesoru Novákovi. 

Byl jsem v galerii na výstavě.  

Byl jsem na zahrádce na pivu.  

 Šel jsem k Petrovi na vodku. 

 Šel jsem do kina na film. 

Byl jsem na testu u profesorky Táborské.  

Byl jsem v obchodě na nákupu.  

 Šel jsem na narozeniny k Emilovi. 

Seděl jsem na gauči. Posaďte se prosím  

Cítím bolest v levém rameni. Bolest vystřeluje do  

Mám jizvu na levé ruce. Uhodil jsem se do  

Ležel jsem na zádech. Spadl jsem na  

Mám na břiše nějakou vyrážku. Lékař se mi podívá na  

 


